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hvor man i samarbejde med almennyttige 
boligselskaber og frivillige organisationer, 
herunder også og måske især idrætsorganisa- 
tioner, kan formulere beskæftigelsesprojekter, 
som ellers ikke ville blive udført. 

Vi gjorde allerede ved vedtagelsen af ar- 
bejdstilbudsloven opmærksom på den enor- 
me risiko, der efter vores opfattelse var for, 
at man her skabte en egentlig dagpengegene- 
rator, hvor den ledige kom ind i en ond cir- 
kel, hvor han gik fra ledighed til arbejdstil- 
bud og igen i ledighed uden reel chance for 
at skaffe sig arbejde. 

Vi har ikke her i dag fået svar på, om det 
er rigtigt, når den daværende arbejdsmini- 
ster, hr. Svend Auken, sagde, at det ikke var 
tilfældet, men at man fra socialdemokratiets 
side i hvert fald på det tidspunkt, da man 
var i regering, var indstillet på, at der skulle 
være en begrænsning af, hvor længe man 
kunne hæve dagpenge på maksimumssatsen. 
Det må være naturligt i dag at spørge social- 
demokratiet: hvor mange år mener man det 
er rigtigt at opretholde dagpenge på maksi- 
mumssatsen, når man har tilkendegivet, at 
man ikke kunne det livslangt? 

Vi er vældig tilfredse med, at der nu er 
skabt bedre muligheder for, at den onde cir- 
kel med ledighed og jobtilbud kan brydes af 
de langtidsledige, først og fremmest ved, at 
de gennem kompetencegivende uddannelse 
kan blive langt bedre rustet og få langt større 
muligheder for at skaffe sig arbejde. En 
kompetencegivende uddannelse er på om- 
kring 1 Y2' år, i visse tilfælde helt op til to år, 
hvor man vel at mærke for det første ikke 
står til rådighed for arbejdsmarkedet og der- 
næst får en erhvervsfærdighed, man ikke tid- 
ligere har haft og måske oven i købet ikke 
har haft økonomiske muligheder for at er- 
hverve sig. Vi finder, det er et meget stort, i 
og for sig også dristigt skridt, der er taget her 
for at forbedre de lediges vilkår. 

Vi erindrer os, at vistnok den tidligere 
statsminister, hr. Anker Jørgensen, på et tids- 
punkt, mens socialdemokratiet endnu havde 
regeringsmagten, kom med ytringer om, at 
det vel var hensigtsmæssigt, at de langtidsle- 
dige kunne få noget mere aktiv beskæftigelse, 
herunder også en meningsfyldt uddannelse. 
Men det var altså på et tidspunkt, da social- 
demokratiet havde regeringsmagten, men ef- 
ter vores opfattelse hverken havde mod eller 
vilje til at gennemføre noget sådant. Jeg sy- 

nes, det sætter den kritik, der er kommet fra 
ikke mindst socialdemokratiets side, i relief. 
Vi er i det mindste overbeviste om, at ord- 
ningen vil være et virkeligt brud med den 
triste situation, som mange langtidsledige til 
dato har befundet sig i. 

Jeg vil også gerne understrege, at ordnin- 
gen efter vores opfattelse stiller meget store 
krav til dansk fagbevægelses smidighed og 
tolerance, krav, som jeg er overbevist om at 
fagbevægelsen vil være indstillet på at opfyl- 
de. Den må lægge den sædvanlige, lidt stive 
holdning på hylden og se bort fra de mere 
end 100-årige traditioner for faggrænser og 
uddannelsesmonopoler. Rent faktisk kan 
man gennem en 2-årig uddannelse nå op på 
et niveau, der er lige så fagligt kvalificeret 
som f.eks. EFG-uddannelsen. Der bliver na- 
turligvis i en så kort uddannelse næppe tid 
til fredsdemonstrationer og anden politisk 
virksomhed, men til gengæld vil man kunne 
nå et fagligt niveau, som vil tilfredsstille de 
allerfleste virksomheder. 

Det er endvidere besluttet som en måske 
endnu mere positiv forbedring af de lediges 
vilkår, at man efter første jobtilbud -  hvis 
det alligevel ikke lykkes at komme i beskæf- 
tigelse, men man har en eller anden idé til at 
iværksætte produktion og nedsætte sig som 
selvstændig -  kan opretholde 50 pet. af dag- 
pengeniveauet i op til 3 tø år. Vi betragter 
denne vedtagelse som overordentlig vigtig. Vi 
har gentagne gange fra venstres side ytret 
ønske om, at der kunne skabes bedre mulig- 
heder for igangsætterne. Vi er overbeviste 
om, at dette initiativ vil være med ikke alene 
til at fremme beskæftigelsesmulighederne for 
den enkelte ledige, men også til, at undersko- 
ven i dansk erhvervsliv styrkes igen. Vi har i 
de seneste år set, at alt for få har været villi- 
ge til at tage risikoen ved at starte selvstæn- 
dig virksomhed, så vi hilser med tilfredshed, 
at det nu bliver muligt for flere at gå i gang 
med at forsøge egen produktion. Vi ønsker 
også, at det følges op af en opblødning af 
planlovgivningen. Mangen god virksomhed 
er startet under beskedne vilkår. 

Det er også meget vigtigt, at vi holder fast 
på, at arbejdsløshedsydelsen ikke skal gøres 
til en social foranstaltning, men fortsat kan 
udbetales uafhængigt af indkomstforholdene 
i øvrigt. Det er for mig vigtigt, at de ledige, 
når perioden for almindelige dagpenge på 
maksimumsbeløbet er ophørt, er indstillet på 


